SÃO
PAULo
DOESTAD

Seuretorio de

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria da Educação do Estado de São Paulo

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE MIRANTE DO PARANAPANEMA
Rua Antônio Erisvaldo da Silva, 597, Vila Vasconcelos, Mirante do Paranapanema - SP, CEP. 19262-010

Site: http://demparanapanema.educacao.sp.gov.br/e-mail:dempa@educacao.sp.gov.br/tel:(18)3991-9670

Ofício n°: 264/2025 - SEFIN

Assunto: Imposição de penalidade de multa por infração à legislação de trânsito

Exmo. Sr.

RUBENS PINAFFI JUNIOR

Prefeito Municipal de Tarabai - SP

Mirante do Paranapanema, 18 de setembro de 2025.

A Dirigente Regional de Ensino, no uso de suas atribuições legais, retransmite a solicitação

encaminhada pelo Centro de Transportes (CTRAN) referente à notificação de penalidade aplicada pelo

Departamento de Estradas de Rodagem (DER).

Trata-se de multa registrada em 08/04/2025 e 15/04/2025, envolvendo os veículos de placa

GAA1A92 e GAA4B78, cedido em comodato pela Secretaria de Estado da Educação ao Município de

Tarabai.

Valor das multas: R$ 586,94 (quinhentos e oitenta e seis reais e noventa e quatro centavos)

Vencimento para pagamento das guias de recolhimento de multa com desconto: 29/09/2025

Data final para interposição de recurso: 29/09/2025

Informamos que, em caso de não pagamento de multas vinculadas ao veículo, poderá haver a

inclusão de restrição administrativa no sistema do DETRAN, o que implica o bloqueio do licenciamento.

Nessa situação, o veículo ficará impedido de ser licenciado até a regularização dos débitos,

impossibilitando sua circulação legal.

Desta forma, solicitamos, por gentileza, que após o pagamento da multa seja apresentado, a esta

Unidade Regional de Ensino, o comprovante de quitação.

CAMILA APARECIDA SANTI RAMOS

RG 25.676.557-1

Dirigente Regional de Ensino

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE MIRANTE

DO PARANAPANEMA
Secrelana daSecretana da
Educação

SAO PAOLOSÃO PAULO
GOVERNO DO ESTADO

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação do Estado de São Paulo

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE MIRANTE DO PARANAPANEMA
Rua Antônio Erisvaldo da Silva, 597, Vila Vasconcelos, Mirante do Paranapanema – SP, CEP. 19262-010

  Site: http://demparanapanema.educacao.sp.gov.br /e-mail:dempa@educacao.sp.gov.br /tel:(18)3991-9670

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE MIRANTE DO
PARANAPANEMA

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação do Estado de São Paulo

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE MIRANTE DO PARANAPANEMA
Rua Antônio Erisvaldo da Silva, 597, Vila Vasconcelos, Mirante do Paranapanema – SP, CEP. 19262-010

  Site: http://demparanapanema.educacao.sp.gov.br /e-mail:dempa@educacao.sp.gov.br /tel:(18)3991-9670

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE MIRANTE DO
PARANAPANEMA